
Cl:12.1 2023 / 3
N∙11182 / 2023

SETTORE SEGRETERIA GENERALE

Oggetto: QUALIFICAZIONE STAZIONE APPALTANTE PROVINCIA DI CUNEO AI SENSI DEGLI 
ARTT. 62-63 DEL D.LGS N.36 DEL 31 MARZO 2023 – COSTITUZIONE STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA STABILE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 

Il Segretario Generale in qualità di dirigente del Settore Segreteria Generale, del Settore 
Personale e del Settore Unità Speciale Stazione Unica Appaltante;
  
Atteso che la presente determinazione è soggetta a riservatezza dei dati personali, ex 
regolamento UE n. 2016/679 e s.m. ed i., per cui si omettono le generalità dei soggetti 
fisici facenti parte della struttura organizzativa di cui trattasi;  

Visto il D.lgs n.36 del 31 marzo 2023 con cui è stato emanato il nuovo codice dei contratti 
pubblici, entrato in vigore il 01 aprile 2023 con efficacia dal 01 luglio 2023; 

Richiamati gli artt. 62 e 63 del D.lgs n.36 del 31 marzo 2023 che disciplinano la necessaria 
qualificazione delle stazioni appaltanti per gli affidamenti di contratti di lavori di importo 
superiore a 500 mila Euro e di servizi e forniture d’importo superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti; 

Richiamato l’art. 2 comma 3 dell’allegato II.2 del D.lgs n.36 del 31 marzo 2023 per il quale 
le province sono qualificate con riserva ex art.63 comma 4 del D.lgs n.36 del 31 marzo 
2023;
 
Richiamato l’art. 4 dell’allegato II.2 del D.lgs n.36 del 31 marzo 2023 che indica, tra i 
requisiti richiesti per la qualificazione delle stazioni appaltanti, la presenza di una struttura 
stabilmente dedicata alla progettazione e all’affidamento dei lavori, denominata struttura 
organizzativa stabile [SOS]; 

Preso atto del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 17 Maggio 2023; 
Considerata la necessità di dare avvio alla procedura per la qualificazione con riserva 
della Provincia di Cuneo e di individuare i componenti della Struttura Organizzativa 
Stabile; 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ente, approvato con 
Decreto del Presidente della Provincia n.20 del 04/03/2021; 

DETERMINA

1. Di costituire la Struttura Organizzativa Stabile [SOS] prevista dall’art. 4 dell’allegato II.2 

del D.lgs n.36 del 31 Marzo 2023, nella seguente formazione: 

- tre funzionari specialisti appartenenti al Settore Unità Speciale Stazione Unica 

Appaltante, 

 - cinque istruttori di cui due tecnici appartenenti rispettivamente uno al Settore Unità 

Speciale Stazione Unica Appaltante e quattro al Settore Segreteria Generale – Servizi 

Europa Interventi Strategici; 

2. di dar atto che tale Struttura come su composta svolgerà le funzioni sia di Stazione 

appaltate che di Stazione Unica appaltante giusti articoli delle norme su richiamate in 

premessa. 

3. di dar atto altresì che i nominativi dei componenti la struttura saranno indicati in 

apposito provvedimento organizzativo del dirigente competente. 



4. di comunicare quanto sopra al servizio Personale e all’ufficio di Presidenza.

5. di disporne la pubblicazione del presente atto, nella sezione Amministrazione 

Trasparente d.lgs.33/2013. 

Il Segretario Generale
Giorgio Musso


